
 
 

  

  

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                                            

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

VOL.20 

 

 

 

令和2年１月 発行 

発行者：砂山地域集落支援員 阿部久美子 

 拠点施設：ぎょぎょかい めでたや 

 住所：塩谷1181 電話･告知端末：62-7273 

 みなさんは今年の目標を立てましたか？ 

「一年の計は元旦にあり」ということわざがありますが、これは「何事も最初に

計画を立てることが大切だ」という例えです。日々の生活で忙しく、目標を立

てることも忘れがちですが、たまに立ち止まって進んできた道を見直したり、

これから進む方向を見定めたりすることは大切なことですね！ 

 集落支援員として、砂山地域の担当をさせていただいていますが、塩谷以

外の集落へのかかわり方を考えると毎回悩ましく思います。 

今年は他集落への協力をメインに、活動出来たらいいなと思います。 

 集落にお邪魔した際には、宜しくお願いします。 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 砂山小学校 おコメ販売の様子 

 12/10と13日、砂

山小学校の５年生が

半分ずつに分かれ“す

なやまい”の販売をし

ました。保護者の方や

地域の方がたくさん

来てくださり、あっと

いう間に売り切れまし

た。 

1袋（1キロ）300円。かわいい売り子

さんの元気な声で大盛況でした！ 

 旧年中は大変お世話になり、誠にありがとうございました。今年のお正月

も、ご家族と共に楽しくお過ごしのことと存じます。 

本年も皆様がご健勝でご多幸でありますよう、心からお祈り申し上げます。 

謹んで新春をお祝い申し上げます！ 

今年も変わらぬご指導ご鞭撻のほど、 

何卒よろしくお願い申し上げます。 



 

 

 

 ３月で幕を閉じる砂山小学校ですが、ありがとうの気持ちを込めて、体育館の外ステージに、イル

ミネーションが飾り付けられました！このイルミネーションは、地域の企業の方々の寄付、砂山地域

まちづくり協議会、砂山小学校閉校記念実行委員会や地域の有志の方の協力により設置されまし

た。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

閉校記念イルミネーション～砂山小学校

～ 

 皆さんが砂山小学校を思う気

持ちが伝わってきますね！校章の

イルミネーションも作業中とのこ

とです。楽しみですね！ 

憩いの場・めでたや 

 最近、塩谷以外の集落からのお客様にもご来店いただき、営業日（火・金）には、買い物支援の

場だけではなく憩いの場としてもご利用いただいています。女性は毎日の家事もあり、集まる

機会も少ないため、来店した際に話をすると1つのだけではなく、いくつもの話題を話す方が

多く、その反面、男性の方は、外に出る機会が多いせいか、ゆっくり世間話をすることが少ない

のかな？と感じます。年配でも、町内や老人クラブ、集落の役を引き受け、皆さんいきいきと活

動しています。 


